
Pagina 1 di 3 

 

 
 

Direzione Regionale del Veneto 

______________ 

Settore Gestione Risorse 

Ufficio Risorse materiali 

 

  

OGGETTO: procedura per l’acquisizione tramite O.D.A. (trattativa diretta) sul Mercato 

Elettronico della Pubblica Amministrazione del servizio di diagnosi 

all’impianto di rivelazione incendi con aggiornamento software a cura 

della società Siemens (concessionaria Siemens). 

 

Premesso: 

- che questo Ufficio, ai sensi del Regolamento di contabilità e del Manuale delle 

procedure dell’Agenzia, nonché in conformità all’Ordine di servizio del Direttore 

Regionale n. 1 del 30/01/2009, concernente l’organizzazione interna della Direzione 

Regionale del Veneto, è tenuto a garantire la funzionalità degli Uffici dell’Agenzia; 

 

- che è in essere con la società FM SRL di Treviso un contratto di durata semestrale 

per la manutenzione degli impianti antincendio degli uffici dipendenti dalla 

Direzione Regionale del Veneto, con scadenza naturale il 15.10.2021; 

 

- che, presso la sede di Marghera in via De Marchi 16, è installato un sistema di 

rivelazione ed allarme incedi di marca Siemens; 

 

- che a seguito della segnalazione di anomalie ad alcuni moduli, pulsanti e sensori di 

rilevamento, il manutentore ordinario non è potuto intervenire a causa di vetustà del 

software installato in centrale, che richiede l’intervento esclusivo della casa 

produttrice, titolare  della proprietà intellettuale; 

 

- che, contattata Siemens Spa, quale produttrice del sistema installato la stessa ha 

fornito preventivo di spesa oraria oltre al “diritto di chiamata”, sulla base del quale 

è stato determinato l’importo complessivo stimando un’intera giornata di lavoro, in 

pura manodopera pari a € 1.285,00 (milleduecentottotantacinque/00) – IVA esclusa; 

 
- che la Legge 30 dicembre 2018, n. 145, comma 130 dell’art. 1, ha modificato 

l’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, già modificato dalla 

legge 28 dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502, prevedendo che per gli acquisti di 

beni e servizi di importo inferiore ad € 5.000,00 si possa procedere senza fare 

ricorso al mercato elettronico della pubblica amministrazione di cui all'articolo11, 

comma 5, del regolamento di cui al decreto del Presidente della Repubblica 4 aprile 

2002, n. 101; 

 
- che non sono attive apposite convenzioni CONSIP per la fornitura del servizio in 

oggetto; 

AGE.AGEDRVEN.REGISTRO UFFICIALE.0044494.09-06-2021-U



Pagina 2 di 3 

- che lo scrivente intende affidare il servizio di diagnosi all’impianto di rivelazione 

incendi con aggiornamento software, mediante Affidamento Diretto (Trattativa 

Diretta) sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, ai sensi dell’art. 

36, c. 2, lett. A, D.lgs. 50/2016; 

 

- che la copertura finanziaria è stata verificata; 

 

- che ai sensi dell’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici)    

le amministrazioni appaltanti, prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, determinano di contrarre individuando gli elementi essenziali del 

contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte 

 

Tanto premesso, in base alle attribuzioni conferitegli dalle norme statutarie, dal 

Regolamento di Contabilità e dal Manuale delle Procedure dell’Attività Negoziale 

 

IL DIRETTORE REGIONALE 

 

DETERMINA 

 

di procedere all’affidamento del servizio in oggetto, mediante Ordine Diretto di Acquisto 

(trattativa diretta) utilizzando il Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione, alla 

società Siemens Spa (P. IVA 00751160151) – Via Vipiteno,4 – 20128 Milano. 

 
L’affidamento è soggetto, altresì, ad ogni altra disposizione legislativa o regolamentare 

nazionale applicabile, nonché al Regolamento di Contabilità e al Manuale Interattivo delle 

Procedure. 

 

A tal fine si stabilisce che: 

a) l’importo della trattativa diretta è pari ad € 1.410,70 (millequattrocentodieci/70) - 

IVA esclusa, comprensivi di € 125,70 (centoventicinque/70) dei costi ed oneri della 

sicurezza; 

b) l’oggetto del servizio è costituito dal servizio di diagnosi all’impianto di rivelazione 

incendi con aggiornamento software Siemens nella sede di Marghera – via De 

Marchi,16; 

c) il contratto verrà stipulato in modalità elettronica tramite il portale Acquisti in rete; 

d) la spesa relativa al servizio in oggetto andrà ad incidere sul budget economico della 

Direzione Regionale del Veneto per l’anno 2021; 

e) delegato ad operare sul Mercato elettronico della Pubblica Amministrazione è il 

Dott. Tagliapietra Pierpaolo, Capo Ufficio Risorse materiali, registrato sul sistema 

come punto ordinante; 

f) le funzioni di Responsabile del Procedimento, ai sensi dell’art.31 del D.lgs. 50/2016 

e di Direttore dell’Esecuzione vengono attribuite all’Ing. Eleonora Menaldo, 

funzionario del Nucleo Tecnico dell’Ufficio Risorse materiali della Direzione 

Regionale del Veneto. 

  

IL DIRETTORE REGIONALE 

Maria Letizia Schillaci Ventura 

firmato digitalmente 
 

L’originale del documento è archiviato presso l’ufficio emittente 



Pagina 3 di 3 

 

 

 

 
 

 

  SIEMENS ITALIA 

  

  

  

TIPO DESCRIZIONE U.M. QUANTITA' 
PREZZO 

UNITARIO 
IMPORTO 

% 
INCIDENZA 

Importo  

A MANO D'OPERA             

  Tecnico Siemens cad 
               
9,00  

  125,00        1.125,00  
 

  

  Diritto di chiamata cad 
               
1,00  

  160,00          160,00  
 

  

      
  

               -    
 

  

  
Totale mano 

d'opera 
       €   1.285,00  100,00%  €     1.285,00  

B MATERIALI             
      

    
  

          
 

    

  Totale materiali        €            -    0,00%  €               -    

  Totale        €   1.285,00     €     1.285,00  

          
PREZZO (F+UI)  € 1.285,000  PREZZO   €  1.285,00  

 

 

IMPORTO A BASE D'ASTA 

      1) SERVIZIO SOSTITUZIONE CON FORNITURA E POSA  ................... ...................... € 1.285,00 

2) Costi della sicurezza derivante da interferenza ................... ...................... € 100,00 

3) Oneri attuazione dei piani di sicurezza ordinari 2,00% di 1)  € 25,70 

 
TOTALE  SERVIZIO  ................... ...................... € 1.410,70 

  TOTALE A BASE D'ASTA RIBASSABILE al netto degli oneri sicurezza € 1.285,00 

 


